ς'. Καὶ οὐκ οἴδασι εἰρήνην. Ἐρῆμοι γὰρ τῆς  
θείας κηδεμονίας ἐγένοντο.

ζ'. Ὑπομενάντων αὐτῶν φῶς, ἐγένετο αὐ-  
τοῖς σκοτός. Εὐημερίαν, φησὶ, προσμενιαντες  
παρεδόθησαν δυσπράξια. Φῶς γὰρ ἐνταῦθα τὴν εὐ-  
ημερίαν καλεῖ, τὴν δὲ δυσκληρίαν « σκοτός » ὀνομάζει.  
« Μεινάντες αὐτῆν ἐν ἀορίᾳ περιεπάτησαν. » Τοῦ-  
τοι καὶ τὰ πράγματα μαρτυρεῖ· ἀναγινώσκοντες  
γὰρ τὴν θέαν Γραφῆν, οὐκ ὀρώσι τὴν ταύτης ἀλη-  
θειαν, καὶ τυφλοὶς εἰκόσασιν, ψηλαφῶσι μὲν τοίχον,  
οὐκ ὀρώσι δὲ τοῦτον.

η'. Καὶ πεσοῦσιν ἐν μεσημβρίᾳ. Τοῦτο δὲ πάντων  
ἀκαρτέρον. Τοῦ γὰρ ἡλίου τῆς δικαιοσύνης πᾶσαν  
τὴν οἰκουμένην φωτίσαντος, αὐτοὶ προσπαλοῦσιν,  
ὡς ἐν μέσῃ νυκτί.

θ'. Ὡς ἄρκτος καὶ ὡς περιστέρα ἅμα πορεύ-

<sup>d</sup> Matth. xxii, 15; xxi, 4.

movere, et ignem accendere, et igni lignorum ali-  
menta porrigere. Et divinorum rursus eloquiorum  
lectio **375** proluxior fiebat, et hymnodia, et  
oratio. Atque ex omnibus patet, legem, cum ab  
externis illos abduceret, ad spiritualia Sabbatis  
obeunda eos quasi duxisse. Non enim perpetuo id  
agere poterant carnaliter viventes, et curæ corpo-  
ris dediti.

## CAPUT LIX.

VERS. 3. *Manus enim vestrae inquinatae sunt san-  
guine.* Omnia praedicit, quae adversus Salvatorem  
moliti sunt. Labiis enim caedem injustam tracta-  
runt: « Consilium, inquit, inierunt, quomodo cum  
perderent. » Manibus autem consilium executi  
sunt. Comprehendentes enim illum tradiderunt  
Pilato.

VERS. 4. *Nemo loquitur justa.* Justitia et veritate  
vacui sunt, et in audacia sola confidunt, vanisque  
inter se verbis utuntur. « Parturiunt dolorem, et  
pariunt iniquitatem. » Parturitionem vocat consi-  
lilia, partum vero actionem. Iniqua enim, ait, co-  
gitant.

VERS. 5. *Ova aspidum fregerunt.* Christus enim  
Dominus serinum hoc consilium, quod pepererat,  
inane atque irritum reperit, cum ovum confre-  
gisset. Damnum quippe nullum ex eo accepit.  
Prorsus tamen illorum scopus et mens erat, ut  
ex ovo basiliscus serpentum deterrimus prodiret:  
sed ejus cui insidiae struebantur potentia et ovum  
confregit, et urinum ostendit, hoc est debiles in-  
sidias. « Et telam araneae texunt. » Sicut enim  
aranearum telae minima capiunt **376** animalcula,  
et a majoribus facile perfringuntur: sic istorum  
machinas is contra quem parabantur minimo ne-  
gotio dissipavit.

VERS. 8. *Et nesciunt pacem.* Divina enim provi-  
dentia destituti sunt.

VERS. 9. *Cum expectarent illi lucem, factae sunt  
eis tenebrae.* Prosperitatem, ait, expectantes, in  
aerumnas detrusi sunt. Lucem enim hoc loco  
prosperitatem vocat, miseriam « tenebras » nomi-  
nat. « Praestolantes splendorem in obscuritate  
ambularunt. » Haec etiam res ipsae testantur. Cum  
enim divinam Scripturam legant, ejus veritatem  
non cernunt: et similes sunt caecis, parietem  
quidem palpantibus, sed illum non videntibus.

VERS. 10. *Et cadent in meridie.* Hoc vero caeteris  
omnibus est molestius. Nam cum sol justitiae uni-  
versum orbem illuminet, illi tanquam in media  
nocte offundunt.

VERS. 11. *Quasi ursus et quasi columba pariter*

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>γ</sup> Οὐδ. λ. δίκ. *Hebr.* non est qui clamet in justitia. <sup>δ</sup> καὶ — λόγους. *Haec ad verba ista vers. 4, πε-  
πλάσιν ἐπὶ ματαίους, καὶ λαλοῦσι κενά, spectant.* <sup>ε</sup> Κύουσι πόνον. *Hebr.* concipiendo (conciipiunt,  
πρῶμνῶν. <sup>ς</sup> Ὑπ' αὐτ. *Hebr.* expectavimus. <sup>ζ</sup> Rec. lectio est ἀορία. *Leg. autem videtur, ἀορασία.*  
<sup>η</sup> Ὡς — πορ. *Hebr.* Fremimus sicut ursi, nos omnes, et tanquam columbae gemendo gemimus.

*ambulabunt.* Belluæ quidem crudelitatem, columbe vero assiduus gemitus præ se ferentes. Docet autem sermo iste, et quo nos odio prosequantur, et quo dolore conficiantur ærumnas suas considerantes.

**VERS. 16.** *Ultus est eos brachio suo.* Brachium operationem vocat. Eleemosyna porro disciplinae utilitatem docet: ad utilitatem enim castigat uniuersorum Deus.

**VERS. 17.** *Et indutus est iustitia quasi lorica.* Representat nobis sermo prophetæ uniuersorum Deum, velut quempiam belli ducem, **377** aduersus hostes armatum. Genus autem armorum ut spiritualiter accipiamus, faciunt quæ tropice dicta sunt. Lorica autem non ex ferro, sed ex iustitia fabricatam ostendit: et galeam similiter salutarem appellauit, et vestimentum vindictæ, et pallium zeli: quasi dicat, Juste et ad salutem supplicium inferet. Salutaris enim est etiam ejus animaduersio. A pluribus enim peccatis volentes liberat.

**VERS. 19.** *Et timebunt qui sunt ab Occidente.* Terram omnem, quæ sub sole est, designauit per Ortum et Occidentem. Per hæc autem Dei cognitionem per omnes gentes diffusam vaticinatus est.

**VERS. 20.** *Et veniet propter Sionem qui liberat.* Ad illos enim primos venit Saluator, et primorum voluit ipsorum impietatem destruere. Hoc enim et ipse dicebat: « Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt, domus Jacobi et Israelis ». — « Et avertet impietates a Jacobo. » Videntes enim, quales pœnas dederint Judæi ob ea quæ in Salvatore patrarunt, adorabunt, ut par est, eum qui diuinam potentiam ostendit.

#### CAPUT LX.

**VERS. 2.** *Ecce tenebræ operient terram, et caligo super gentes.* Et hoc similiter duplicem habet sententiam. Nam et Babyloniorum evertit imperium, et quasi tenebris quibusdam obsidioni ac seruituti addidit. Erga Hierosolimam autem potentiam suam patefecit, **378** iterum excitans illam, et illustrem efficiens. Idem vero ipsum in Ecclesia sua præstitit. Dedecore enim tenebrisque persecutores ejus oppressit; illam vero spectabilem reddidit, ita ut ab omnibus invicta ejus virtus prædicetur.